
 

SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ 

ze setkání předsedů parlamentů států Visegrádské skupiny 

29. února 2024 

 

Předsedkyně a předsedové parlamentů zemí Visegrádské skupiny  

1. Uznávají význam regionální spolupráce pro prosazování společných zájmů našich 

občanů. Visegrádská skupina je důležitou platformou pro konzultace a koordinaci mezi 

zeměmi střední Evropy, a to i na úrovni národních parlamentů. 

  

2. Upozorňují, že současné mezinárodní a bezpečnostní prostředí představuje 

bezprecedentní výzvu pro společenství demokratických národů, a shodují se na nezbytné 

potřebě  prosazovat základní principy lidských práv, svobody, demokracie a právního státu. 

Hodlají podporovat světový řád založený na pravidlech, dobré sousedské vztahy 

a  posilování evropské integrace a transatlantické spolupráce, přičemž regionální uskupení 

jako je V4 považují ze jejich pevný základ. 

 

3. Co nejdůrazněji odsuzují nezákonnou, nevyprovokovanou a neodůvodněnou 

agresivní válku Ruska proti Ukrajině, která začala před deseti lety v únoru 2014 okupací 

Krymu a před dvěma lety v únoru 2022 vstoupila na novou úroveň úplnou invazí, a znovu 

potvrzují svou naprostou podporu nezávislosti, svrchovanosti a územní celistvosti Ukrajiny 

v rámci jejích mezinárodně uznaných hranic, jakož i nezadatelné právo Ukrajiny na 

sebeobranu proti ruské agresi a vyjednávání o ukončení války dle svých vlastních podmínek.  

 

4. Opakují v souladu se společným prohlášením účastníků Druhého parlamentního 

summitu Mezinárodní krymské platformy svůj záměr podporovat uvalení sankcí na Ruskou 

federaci, prostřednictvím diplomatických, ekonomických a dalších vhodných opatření vyvíjet 

tlak na Ruskou federaci, jakož i čelit obcházení sankcí, a svůj závazek poskytovat Ukrajině 

další politickou a vojenskou podporu a humanitární pomoc dokud to bude třeba a to na 

základě suverénního rozhodnutí jednotlivých zemí V4.  

 

5. Zdůrazňují význam nadcházejícího 20. výročí členství zemí V4 v Evropské unii, jakož 

i výročí jejich vstupu do Severoatlantické aliance. Tyto dvě organizace zůstávají klíčovými 

pilíři stability, bezpečnosti a prosperity našich zemí i celého evropského kontinentu.   

 



 

6. Znovu potvrzují svou podporu rozšiřování EU a NATO jako hnací síly dlouhodobé 

stability, míru a prosperity na celém kontinentu. Vítají strategickou volbu vícero evropských 

zemí  vstoupit do EU a NATO a souhlasí s tím, že je ve společném zájmu zemí V4 podporovat 

přístupový proces v souladu s dohodnutými pravidly a zásadami.       

 

7. Podporují udržitelné hospodářské oživení zaměřené na využití nových technologií 

a zabezpečení dodavatelských řetězců. Znovu zdůrazňují, že inovace a výzkum jsou 

nezbytné pro udržení vysoké technologické úrovně a výhod v rychle se vyvíjejícím světě, 

a zdůrazňují potřebu podporovat projekty zaměřené na získání technologického náskoku. 

Vyzdvihují význam účinného promítnutí výsledků výzkumu do každodenního života 

a ekonomických přínosů pro občany. 

 

8. Zdůrazňují společný cíl diverzifikovat dodávky energie s cílem odstranit naši 

závislost na Rusku a zvýšit bezpečnost každé jednotlivé země i celého regionu, stejně jako 

potřebu rozvíjet novou a modernizovat stávající energetickou  infrastrukturu. Vyzývají 

Evropskou komisi a členské státy EU, aby zvýšily své úsilí zaměřené na podporu diversifikace 

zdrojů energie. Podporují názor, že potřebujeme všechny druhy nízkoemisních zdrojů 

energie, včetně jaderné energie, abychom zajistili, že energie zůstane cenově dostupná pro 

domácnosti a průmysl a zároveň splníme naše klimatické cíle. 

 

9. Vyjadřují své znepokojení nad neustálým přílivem neregulérních a nelegálních 

migrantů do EU a zároveň i pochopení, že řešení je nad možnosti každé jednotlivé země. 

Považují za nezbytné zachovat silnou a přísnou kontrolu vnějších hranic EU a zároveň aktivně 

spolupracovat na řešení socioekonomických, bezpečnostních a environmentálních příčin 

migrace. Důrazně odsuzují snahu zneužívat migraci jako nástroj hybridní války při 

prosazování vlastních zájmů. 

 

 


